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Aftenskoler skal ikke være en ghetto for de velstående 
 

 Pensionister og andre med lave indtægter udelukkes fra aftenskolerne, fordi kommunerne er 

på vej til at fjerne tilskuddet. 

 Regeringens folkeoplysningsudvalg foreslår, at kommunerne skal finansiere mindst 50 % af 

kursusprisen. 

 ”Vi ser frem til, at udvalgets forslag bliver en del af en ny folkeoplysningslov. Alternativet 

er, at aftenskolerne bliver en ghetto for en lille gruppe velstående,” siger Per Paludan 

Hansen, der er formand for Dansk Folkeoplysnings Samråd. 

 

I 2008 afsatte Haderslev Kommune 1,3 mio. kr. til folkeoplysning, i 2011 325.000 kr. Hvis de 

handicappede fortsat skal have støtte til deltagelse, bliver der 0 kr. til normal aftenskolevirksomhed. 

Det er et af de groteske eksempler på, hvad der sker i kommunerne i øjeblikket. 

”År for år er det blevet værre og værre. Derfor er det så vigtigt, at Folketinget fastlægger en 

mindste-grænse for kommunernes tilskud. Ellers bliver aftenskoler lukket land for borgere med lave 

indkomster,” siger Per Paludan Hansen. 

 I 2002 vedtog Folketinget en lov, som betød, at en tredjedel af det kommunale tilskud 

forsvandt. 

 Fra 2003 til 2008 skar kommunerne på eget initiativ yderligere 17 % af tilskuddet. 

 I budgetterne for 2011 er nye nedskæringer på 25 % ikke usædvanlige. 

 

I dag offentliggør regeringens folkeoplysningsudvalg resultatet af et års arbejde, herunder 38 

konkrete anbefalinger. En af dem er, at kommunerne skal finansiere mindst 50 % af udgifterne til 

aftenskolekurser. 

”Vi er rigtig godt tilfredse med alle rapportens anbefalinger, men forslaget om finansiering er nok 

det mest betydningsfulde,” siger Per Paludan Hansen, der var medlem af udvalget. 

 

Forslaget løser også den ulige konkurrence. Med en langt højere – statslig – støtte tilbyder VUC i 

dag den samme type eksamensfrie kurser og foredrag som aftenskoler og folkeuniversiteter. 

VUC får højere offentligt støtte, fordi de forventes at levere kompetencegivende uddannelser med 

eksamen. Men omkring 30.000 kursister fuldfører hvert år et VUC-kursus uden at gå til eksamen.  

”Vi så da gerne, at aftenskolerne modtog samme statstilskud som VUC, men det er nok ikke 

realistisk. Derfor bakker vi om op regeringens folkeoplysningsudvalg, der foreslår, at VUC’s 

aftenskole-aktiviteter begrænses. Det kan mere end finansiere den foreslåede 50 % støtte til 

aftenskolerne,” siger  Per Paludan Hansen. 
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